
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  824  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-06-03 2020/4 
 

 Del  14/09/2020 

 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI 

ESTERNI DEGLI EDIFICI SCOLASTICI PROVINCIALI ITI "N. BALDINI" DI RAVENNA - ITC 
"G. GINANNI" DI RAVENNA - ITIP "L. BUCCI" DI FAENZA - CUP J86J20000110006 - CIG 
8405264347.  

APPROVAZIONE DELL'ESITO DELLA PROCEDURA PREDETTA, AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ALL'OPERATORE ECONOMICO PONZI S.R.L. CON SEDE IN BAGNARA DI 
ROMAGNA (RA). 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento con la quale 

 

si informa 

 

- che con Provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 784 del 1° 

settembre 2020 avente ad oggetto “Provvedimento che determina le ammissioni 

all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico 

professionali, ai sensi dell’art.76, comma 2 bis del decreto legislativo 18 aprile 

2016 n. 50 e successive modificazioni relativo alla procedura per l’appalto dei 

lavori di sostituzione degli infissi esterni degli edifici scolastici provinciali ITI “N. 

Baldini” di Ravenna – ITC “G. Ginanni” di Ravenna – ITIP “L. Bucci” di Faenza – 

CUP J86J20000110006 – CIG 8405264347” 

 

si è disposto: 

1) l’ammissione all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-

finanziari e tecnico-professionali, secondo quanto previsto dalla vigente normativa 

e dal Disciplinare di gara, alla procedura di gara relativa all’aggiudicazione dei 

lavori per la sostituzione degli infissi esterni degli edifici scolastici provinciali ITI 

“N. Baldini” di Ravenna – ITC “G. Ginanni” di Ravenna – ITIP “L. Bucci” di 

Faenza, dei seguenti operatori economici:   

• PARTENOPE s.r.l. 

• PONZI s.r.l. 



• I.M.E. s.r.l. 

• ESTEEL s.r.l. 

• GUALTIERI COSTRUZIONI s.r.l. 

 

2) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, sul profilo 

committente della Provincia di Ravenna, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente – Provvedimenti”; 

3) di dare comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazione, agli operatori economici di cui 

sopra, dell’adozione del presente atto e della sua pubblicazione sul profilo del 

committente della Provincia di Ravenna nella sezione “Amministrazione 

Trasparente - Provvedimenti”, precisando che,  avverso il presente provvedimento 

si potrà esperire ricorso al T.A.R. della Regione Emilia-Romagna, entro i termini 

previsti dall’art. 120, comma 2-bis del D. Lgs. 104/2010 “Codice del processo 

amministrativo” decorrenti dalla suddetta pubblicazione sul profilo del 

committente; 

4) di dare atto che nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Paolo 

Nobile, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e  situazioni di cui all’art. 42, comma 2, del 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni; 

 

- che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 785 del 1° 

settembre 2020 avente ad oggetto: “Procedura negoziata per l’aggiudicazione 

dell’appalto dei lavori di sostituzione degli infissi esterni degli edifici scolastici 

provinciali ITI “N. Baldini” di Ravenna – ITC “G. Ginanni” di Ravenna – ITIP “L. 

Bucci” di Faenza – CUP J86J20000110006 – CIG 8405264347. Nomina della 

Commissione Giudicatrice per l’esame delle offerte” si è determinato di nominare 

componenti della suddetta commissione, i signori: 

 

- Ing. Paolo Nobile, Dirigente del Settore Lavori Pubblici della Provincia di 

Ravenna – Presidente; 

- Ing. Angeli Giulia – Istruttore Direttivo tecnico della Provincia di Ravenna 

– Componente;  

- Arch. Caterina Panzavolta – Funzionario Tecnico Lavori Pubblici 

Urbanistica del Settore Lavori Pubblici della Provincia di Ravenna – 

Componente; 

 

Visti 



 

il verbale del Seggio di gara del 1° settembre 2020 ed i verbali della commissione 

giudicatrice del 4, del 10 e dell’11 settembre 2020 da pubblicare in elenco nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del profilo committente di questa stazione 

appaltante come stabilito dall’ANAC con delibera del Consiglio n. 1310 del 28 

dicembre 2016  

 

si propone 

 

- di aggiudicare definitivamente all’operatore economico Ponzi s.r.l. (primo 

nella graduatoria redatta), con sede in Bagnara di Romagna, C.F. e P. IVA 

02144680390, l’appalto dei lavori dell’appalto dei lavori di sostituzione degli 

infissi esterni degli edifici scolastici provinciali ITI “N. Baldini” di Ravenna – 

ITC “G. Ginanni” di Ravenna – ITIP “L. Bucci” di Faenza, per l’importo di 

euro 374.689,79 al netto del ribasso del 26,15% sull’importo a base d’asta di 

euro 507.366,00, oltre a euro 9.880,87 per lavori in economia non soggetti a 

ribasso d’asta ed euro 32.753,13 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso e così per complessivi euro 417.323,79 oltre IVA, con una valutazione 

complessiva di punti 74,28 su 100;   

 

verificato  

 

il rispetto di quanto previsto all’art. 97, comma 5 lett. d) del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n.50, e successive modificazioni, relativamente ai costi della 

manodopera indicati dall’operatore economico nell’offerta economica; 

 

atteso 

 

- che la predetta aggiudicazione è subordinata alla verifica delle dichiarazioni rese 

in sede di gara così come disposto dall'art. 32, comma 7 del Decreto Legislativo 18 

aprile 2006, n. 50 e successive modificazioni; 

 

- che la verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara è in corso di svolgimento e 

pertanto ai sensi dell'art. 32, comma 5, del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 

50 e successive modificazioni, l'aggiudicazione definitiva non può essere efficace; 

 

si propone 

 



- DI APPROVARE il verbale del Seggio di gara del 1° settembre 2020 ed i verbali 

della commissione giudicatrice del 4, del 10 e dell’11 settembre 2020, dai quali 

risulta la proposta di aggiudicazione per l’appalto dei lavori di sostituzione degli 

infissi esterni degli edifici scolastici provinciali ITI “N. Baldini” di Ravenna – ITC 

“G. Ginanni” di Ravenna – ITIP “L. Bucci” di Faenza, all’operatore economico 

Ponzi s.r.l., con sede in Bagnara di Romagna, C.F. e P. IVA 02144680390; 

 

- DI AGGIUDICARE definitivamente i lavori predetti, all’operatore economico Ponzi 

s.r.l., con sede in Bagnara di Romagna, C.F. e P. IVA 02144680390, per l’importo 

di euro 374.689,79 al netto del ribasso del 26,15% sull’importo a base d’asta di 

euro 507.366,00, oltre a euro 9.880,87 per lavori in economia non soggetti a 

ribasso d’asta ed euro 32.753,13 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e 

così per complessivi euro 417.323,79 oltre IVA, con una valutazione complessiva 

di punti 74,28 su 100;   

 

- DI DARE ATTO che la predetta aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del 

possesso dei requisiti prescritti in capo all’operatore economico Ponzi s.r.l., con 

sede in Bagnara di Romagna, C.F. e P. IVA 02144680390, secondo quanto stabilito 

dall'art. 32, comma 7 del decreto Legislativo 18 aprile 2006 n. 50 e successive 

modificazioni;  

 

- DI PROVVEDERE alla comunicazione del presente provvedimento agli operatori 

economici partecipanti alla procedura di gara, ai sensi di quanto previsto dall'art.76, 

comma 5, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modificazioni; 

- DI AUTORIZZARE il Responsabile Unico del Procedimento alla consegna dei lavori 

in via d’urgenza, laddove ricorrano le fattispecie previste dall'art. 32, comma 8 del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni ed essendo 

efficace l’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32, comma 7 del predetto 

Decreto Legislativo;  

 

- DI IMPUTARE la complessiva spesa di euro 509.135,02 IVA inclusa, con 

l’impegno n. 2020/654 assunto al Cap. Art. Peg. Cap. Art. PEG 22001/50  

“Interventi straordinari in edifici scolastici provinciali” finanziato con i fondi 

derivanti dal Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione 

– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.7 – 

Azione 10.7.1 – “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici 



(efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, 

impianti sportivi, connettività), come comunicato con nota prot. n. 

AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 e con nota prot. n. AOODGEFID/20822 del 

13 luglio 2020, accertamento  d’entrata n. 2020/141/1 al Cap. Art. PEG 40820 

“Trasferimenti di capitale dallo Stato” del Bilancio 2020;   

 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a fini 

istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

 

Su proposta del responsabile unico del procedimento, Ing. Paolo Nobile 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE il verbale del Seggio di gara del 1° settembre 2020 ed i verbali 

della commissione giudicatrice del 4 e dell’11 settembre 2020, dai quali risulta 

la proposta di aggiudicazione per l’appalto dei lavori di sostituzione degli 

infissi esterni degli edifici scolastici provinciali ITI “N. Baldini” di Ravenna – 

ITC “G. Ginanni” di Ravenna – ITIP “L. Bucci” di Faenza, all’operatore 

economico Ponzi s.r.l., con sede in Bagnara di Romagna, C.F. e P. IVA 

02144680390; 

 

2) DI AGGIUDICARE definitivamente i lavori predetti, all’operatore economico 

Ponzi s.r.l., con sede in Bagnara di Romagna, C.F. e P. IVA 02144680390, per 

l’importo di euro 374.689,79 al netto del ribasso del 26,15% sull’importo a 

base d’asta di euro 507.366,00, oltre a euro 9.880,87 per lavori in economia 

non soggetti a ribasso d’asta ed euro 32.753,13 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso e così per complessivi euro 417.323,79 oltre IVA, con una 

valutazione complessiva di punti 74,28 su 100;   

 

3) DI DARE ATTO che la predetta aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica 

del possesso dei requisiti prescritti in capo all’operatore economico Ponzi s.r.l., 

con sede in Bagnara di Romagna, C.F. e P. IVA 02144680390, secondo quanto 

stabilito dall'art. 32, comma 7 del decreto Legislativo 18 aprile 2006 n. 50 e 

successive modificazioni;  

 

4) DI PROVVEDERE alla comunicazione del presente provvedimento agli operatori 

economici partecipanti alla procedura di gara, ai sensi di quanto previsto 



dall'art.76, comma 5, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

successive modificazioni; 

 

5) DI AUTORIZZARE il Responsabile Unico del Procedimento alla consegna dei 

lavori in via d’urgenza, laddove ricorrano le fattispecie previste dall'art. 32, 

comma 8 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive 

modificazioni ed essendo efficace l’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 

32, comma 7 del predetto Decreto Legislativo;  

 

6) DI FARE FRONTE alla complessiva spesa di euro 509.135,02 IVA inclusa, con 

l’impegno n. 2020/654 assunto al Cap. Art. Peg. Cap. Art. PEG 22001/50  

“Interventi straordinari in edifici scolastici provinciali” finanziato con i fondi 

derivanti dal Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo 

specifico – 10.7 – Azione 10.7.1 – “Interventi di riqualificazione degli edifici 

scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, 

accessibilità, impianti sportivi, connettività), come comunicato con nota prot. 

n. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 e con nota prot. n. 

AOODGEFID/20822 del 13 luglio 2020, accertamento d’entrata n. 2020/141/1 

al Cap. Art. PEG 40820 “Trasferimenti di capitale dallo Stato” del Bilancio 

2020;   
 

 

AUTORIZZA 

 

- il Responsabile Unico del Procedimento alla consegna dei lavori in via 

d'urgenza, laddove ricorrano le fattispecie previste dall'art. 32, comma 8 del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni ed essendo 

efficace l’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32, comma 7 del predetto 

Decreto Legislativo.  

ATTESTA 

 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia  n.61/2020; 

 

- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 

quanto ricompreso nel vigente P.T.P.C.T. della Provincia di Ravenna, ai sensi e 

per gli effetti di cui alla Legge n.190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai 

fini della prevenzione della corruzione. 

 
DICHIARA 

 

DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 

pubblicazione ai sensi dell'art. 23 e 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e dell'art. 

29, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modificazioni.  

 

 

 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


